(41). — A Bari en 1130 (Codice diplomatico Barese, t. V, n° 79) ou encore en 1141 où il est question d’un Mauro de Ravello “qui malo ordine pignora vitum unum molinum meum et unam ancillam meam nomine Negizza, quae de propria causa mea comparata fuerunt” (*ibid.*, n° 94).

(42). — Exemples à Bari en 1002, 1057, 1065, 1130, 1137 (Cod. dipl. Barese, t. IV, n° 18, n° 36, n° 42; t. V, n° 78, n° 87).

(43). — Codex Cavensis, t. VIII, n° 1359.

(44). — Luzzatto, p. 111 n. 1 commet quelques erreurs à ce propos.

(45). — Ou parfois par simple émancipation. Voici un acte du 3 janvier 1091, par lequel Arnaldus, prêtre de Novare, affranchit son esclave Albert par testament (Historiae Patriae Monumenta, Chartarum t. II, col. 693): “et hoc

souvent données par les maîtres, au service desquels ils demeuraient du reste en changeant de condition. En réalité, bien des maîtres considéraient que c'était là pour eux un avantage, car ils n'avaient plus désormais à entretenir le serf qui leur devait toujours des corvées, c'est-à-dire du travail réglé par la coutume, ou bien des prestations en nature ou en argent.

* * *

Telle était donc, dans ses grandes lignes, l'évolution qui, à l'époque que nous étudions, se marquait dans une partie considérable de l'Italie: l'esclavage, hérité de l'antiquité, se transformait en servage.

Mais, en même temps, la traite reprenait une importance peu à peu croissante qui se reflète tout d'abord dans les noms et la nationalité des *servi*. Des noms en eux-mêmes on ne peut évidemment conclure grand'chose, car ils se modifiaient suivant les prédominances politiques successives. Ainsi on rencontre à Forcone dans les Abruzzes une grosse majorité de noms germaniques, dont beaucoup sont de forme très probablement ostrogothique (46). Il serait, toutefois, erroné de croire que ceux qui les portaient étaient nécessairement des descendants d'Ostrogoths, d'autant plus que le document qui les mentionne date du Xe siècle!

Plus intéressants sont des documents de l'Italie méridionale montrant que des *servi* venant de fort loin y étaient présents. Sans doute au moins une partie d'entre eux y étaient-ils arrivés par la traite. Ainsi l'abbaye du Montcassin possède, entre autres, à Tropea en Calabre, un "Costa longobardus" en 1090 (47). Plus tard, à Tarante, il s'agit de la donation de "Joannes saracenus, Theodorus grecus, Demetrius grecus, Dragius bulgarus, Costa grecus, Theodorus armenus, Simeon bulgarus et Maria bulgaria" (48). C'est assez pour qu'il

volo meo addere testamento ut Albertus mei iuris servus sit liber de sua persona ab omni servicio, et tamen, si voluerit habitare cum suprascripto Glirardo vel cum presbitero qui fuerit electus in suprascripta ecclesia, semper habeat victum et vestitum ex beneficiis ecclesie et faciat eis servicium quod scit et possit. Et si cum eis habitare et servire sibi aptum non fuerit, ex beneficiis suprascripte ecclesie per unumquemque annum habeat solidos decem mediolanensium denariorum. Et si postquam se a suprascriptis separaverit et ad eius vel eorum successores redire voluerit, et, ut diximus, servire diebus vite sue, victum et vestimentum ex beneficiis suprascripte ecclesie non desint sibi". Albertus n'est évidemment plus esclave personnel après son émancipation, mais il est, entendu qu'il restera attaché à l'église qui continuera à assurer son entretien.